
Bc. Sandra Bejdáková 

Specifika vzdělávání dětí mladší tří let 



Co je to rodinná politika státu? 

Jaký je její cíl? 

Rodinná politika státu 



Koncepce rodinné politiky 



• vytvořit příznivější socio-ekonomické 
podmínky pro fungování rodin 

 
• odstraňovat bariéry a společenské 

tlaky, kterým jsou rodiny vystaveny a 
které ohrožují jejich funkčnost 
 

• posilovat vědomí a význam rodinných 
hodnot 

CÍL: 

Koncepce rodinné politiky, 2017 



Prorodinná opatření 



Prorodinná opatření 



Jaké jsou zákonné možnosti pro vznik zařízení 
pro vzdělávání dětí mladších 3 let? 



V současné době lze podle platné legislativy poskytovat služby péče o děti:  

• zřízením mateřské školy podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů (školský zákon) - věcně spadá pod Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy;  

 

• provozováním některé z živností péče o děti podle zákona č. 455/1991 
Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů (zákon o 
živnostenském podnikání) - věcně spadá pod Ministerstvo průmyslu a 
obchodu;  

 

• poskytováním služby péče o dítě v dětské skupině podle zákona č. 
247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o 
změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (zákon o 
dětské skupině) - věcně spadá pod Ministerstvo práce a sociálních věcí.  

Služby péče o dítě 



Institucionální péče - Jesle 



Rok 1990 1992 2000 2007 

Počet zařízení 1 043  381 65 49 

Počet míst v 

jeslích 
39 829  13 196 1867 1587 

Stav jeslí v jednotlivých letech 



Další možnosti ne-veřejné péče 



Další možnosti ne-veřejné péče 



• Hlavní město Praha  
       poskytovatelů: 119   D.skupin: 169   celková kapacita: 2340 míst 

• Jihočeský  
       poskytovatelů: 29   D.skupin: 40   celková kapacita: 454 míst 

• Jihomoravský  
       poskytovatelů: 103   D.skupin: 147   celková kapacita: 2033 míst 

• Karlovarský  
       poskytovatelů: 6   D.skupin: 5   celková kapacita: 72 míst 

• Královéhradecký  
       poskytovatelů: 44   D.skupin: 46   celková kapacita: 503 míst 

• Liberecký  
       poskytovatelů: 28   D.skupin: 31   celková kapacita: 457 míst 

Dětské skupiny (2018) 

http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&kraj=Hlavn%C3%AD+m%C4%9Bsto+Praha
http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&kraj=Jiho%C4%8Desk%C3%BD
http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&kraj=Jihomoravsk%C3%BD
http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&kraj=Karlovarsk%C3%BD
http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&kraj=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD
http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&kraj=Libereck%C3%BD


• Moravskoslezský  
       poskytovatelů: 54   D.skupin: 73   celková kapacita: 995 míst 

• Olomoucký  
       poskytovatelů: 35   D.skupin: 47   celková kapacita: 580 míst 

• Pardubický  
       poskytovatelů: 35   D.skupin: 44   celková kapacita: 598 míst 

• Plzeňský  
       poskytovatelů: 26   D.skupin: 33   celková kapacita: 397 míst 

• Středočeský  
       poskytovatelů: 139   D.skupin: 176   celková kapacita: 2213 míst 

• Ústecký  
       poskytovatelů: 37   D.skupin: 49   celková kapacita: 654 míst 

• Vysočina  
       poskytovatelů: 17   D.skupin: 18   celková kapacita: 222 míst 

• Zlínský  
       poskytovatelů: 29   D.skupin: 35   celková kapacita: 442 míst 

Dětské skupiny (2018) 

http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&kraj=Moravskoslezsk%C3%BD
http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&kraj=Olomouck%C3%BD
http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&kraj=Pardubick%C3%BD
http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&kraj=Plze%C5%88sk%C3%BD
http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&kraj=St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD
http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&kraj=%C3%9Asteck%C3%BD
http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&kraj=Vyso%C4%8Dina
http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&kraj=Zl%C3%ADnsk%C3%BD


Srovnání péče o děti do tří let 



Péče o děti do tří let v zahraničí 



Péče o děti do tří let v zahraničí 



Péče o děti do tří let v zahraničí 



Teorie attachmentu (1969) 



Typy attachmentu 

• rozlišujeme 4 typy attachmentového pouta 



Typy attachmentu 

ZDRAVÝ ATTACHMENT ODTAŽITÝ ATTACHMENT 



Typy attachmentu 

AMBIVALENTNÍ ATTACHMENT DEZORGANIZOVANÝ ATTACHMENT 



Otázky 



Doporučená literatura 

 
Grůzová, L., & Syslová, Z. (2015). Dvouleté dítě v předškolním vzdělávání. 
Brno: Masarykova univerzita. 
 
Kopáčková, J., & Splavcová, H. (2016). Dvouleté děti v předškolním 
vzdělávání. Od podzimu do zimy. Praha: Raabe. 
 
Kopáčková, J., & Splavcová, H. (2017). Dvouleté děti v předškolním 
vzdělávání. Od jara do léta. Praha: Raabe. 
 
Splavcová, H., & Kopáčková, J. (2016).Vzdělávání dětí od dvou let v MŠ. 
Praha: Portál. 
 
Splavcová, H. (Ed.). (2019). Dvouleté děti v předškolním vzdělávání. 
Aktivity a činnosti. Praha: Raabe. 
 




